



# *Prefeitura Municipal de Taubaté*

## *Estado de São Paulo*

28/01/2019

### **ESCLARECIMENTOS**

#### **PREGÃO PRESENCIAL Nº 385/18**

Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos e utensílios de cozinhas, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis.

Referente aos questionamentos dos licitantes, temos a esclarecer:

**Pergunta 1** – Questiono o fato da descrição dos itens: 53, 54, 55, 123, 124 e 125 do edital, solicitar o copo do liquidificador “monobloco”. Quero alerta-los para o fato que a tecnologia robótica na confecção dos copos de aço inox dos nossos liquidificadores, torna sua solda imperceptível e mantém a espessura na parede do copo, com isso temos como resultado um copo mais resistente e durável. No caso do copo monobloco, a chapa por conta da confecção, sofre um estiramento alto deixando a sua espessura muito menor, tornando o copo mais frágil. Além disso, num pleito a lei garante a ampla participação, sabemos que só um fabricante tem o copo monobloco no Brasil, ferindo assim a ordem de isonomia do pregão, onde todos tem direito a participação. Desta forma a participação se torna restritiva no âmbito dos fabricantes, lesando assim o estado e seus cidadãos por falta de opção. Peço a retificação do texto desconsiderando o termo “monobloco”.

**Resposta 1** – *Os descritivos dos itens serão reavaliados e um novo termo de referência será disponibilizado.*

**Pergunta 2** – Referente aos itens 57 e 127, referente ao item gostaríamos de saber se o equipamento é com uma (01) ou duas (02) portas?

**Resposta 2** – *Confirmamos que o equipamento do item 4.4.4 - Freezer vertical é com uma (01) porta.*

**JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR**  
PREFEITO MUNICIPAL